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atszalusios nū turtų, tarp visų bus tikra 
meilė artimo ir užstos tikras rojus ant žia- 
mės, kurio mes tankiai praszome žodžiais 
Kristaus: „buk vale tavo, kaip danguje, 
taip ir ant žiamės“. Socijalistai supranta, 
kad dasiekti tokios lygybės galima tiktai 
tada, kada visi žmonės bus mokinti ir isz- 
mananti, o labiausiai darbininkai, kad vi­
si galėtu suprasti savo visūmeniszką padė­
jimą ir reikalus.

Socijalistai tikiasi, kad jų geidžiami 
laikai ne užilgo turės pareiti ant žiamės, 
kaip sikt visūmenė žmonių greicziau jūs 
pažins. Dėlto jie visupirinu rūpinasi, idant 
visi jauni, lyg 21 metų- amžiaus, eitu į 
mokslaines, o ne darbus dirbtu, nės su pa- 
gelba maszinų visus reikalingus dabrus gal 
nudirbti vieni senesni per 21 metus ir jau­
nesni už 45 metus, ir tai dar nereikalauja 
dirbti daugiau per 4 ar 5 adynas ant die­
nos, — tai jau bus ikivaliai pridirbtų viso­
kių turtų ir visi darbininkai bus daugiau 
verti, negu dabar yra; nės kad lygiai dirbs, 
tai lygiai galės viau-kūm naudotis, kiek 
tik ko iszteks ant svieto,—o ne taip kaip 
sziądięn yra, kad vieni dirba, o kiti neko 
nedarydami, naudojasi isz visų gėrybių.— 
Socijalistai reikalauja, kad dideli turtai 
(žiamės, geležinkeliai, telegrafai, dideli 
fabrikai irtt.) butu atimti nū bagoczių ir 
atidūti visūmenės randui, arba valdžiai, 
kokia bus pastatyta per paczius'žmones, o 
ne padaryta per visokius apgavikus. — 
Tada nebebus darbdavių, anė darbininkų,
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KAS TAI YRA SOCIJALISTAI IR 
ANARKISTAI?

Socijalistai yra tie vyrai, kurie 
trokszta žmonių lygybės ir lygybės turtų 
tarp žmonių. Jie ne nori, kad butu didž- 
turcziai ir nenori, kad butu didi bėdinokai. 
Socijalistai trokszta, kad visi žmonės pri­
gulėtu prie vienos draugystės su sa?o ap­
rinktu randu, kuriam butu pavesta pada­
lyti darbus lygiai tarp visų. Tada, žino­
ma, visi lygiai dirbs ir visi lygiai galės 
naudotis visais turtais. Kaip padaryti 
turtai bus padalinti lygiai, be jokio užgro­
bimo, tada piningame nebus vietos; o kaip 
nebus piningų, tai nebus jokių apgavys- 
czių, vylių, perpirkimų ir suktybių, ir vi­
si dirbs ne dėl turtų, bet dėl savo garbės 
ir meilės artimo. Tada, jie sako, visi žmo­
nės bus gerai iszauklėti, visų szirdys bus



bet visi bus „lygus žmonės“, kaip jie yra 
sutverti isz prigimimo. O darbus ir tur­
tus padalins tarp jų visų lygiai tas ran­
das, arba valdžia, kokią jie sav aprinks 
ne ant ilgo laiko, bet ant kiek norės.—

„Socijalistas“ yra lotiniszkas žodis, 
kuris reiszkia: „prilaukus draugystei“.

Dabar ana r kist ai... supranta da­
lykus dar giliau. Jie sako, kad taip graži 
yra gamta, kad nereikia jokios valdžios ant 
svieto—viena tik meilė artimo turi valdy­
ti visus. Jie supranta, jog meilė artimo 
yra prigimta; bet į vietą gero iszauklėjimo 
ta meilė yra pagadinta per įvairias apie- 
linkybes, per vylius ir netikrą viltį—pra­
lobti per užgrobimą, tai yra, mažiau dirbti, 
o daugiau turėti. Isz to matome, kad jų 
laikai negali užstoti pirmiau, kol visi žmo­
nės nebus mokinti, ir viską suprantantis ir 
kol meilė artimo nebus iszauklėta pagal 
tikrus reikalus žmonijos.

Bet jie ant- to nepaiso, ir nei biskio 
nenusimena, kad jie patys nesulauks tų 
laikų. Jie paszveuczia savo gyvastį, idant 
greicziau nugriauti blėdjngas valdžias ir 
ponystę svieto, kad ir su dynamitu (bom­
ba) rankoje, nors ir patys visados sykiu 
galą gauna. Tie apvaldymai- svieto, kaip 
jie patyrė, kenkia pasikėlimui darbininkų.’ 
Czia mes matome, kad anarkistai taip-gi 
ne dėl svieto vylių dirba, bet dėl artimo 
gero; u- jie gelbsti spėresniam iszsikėlimui 
socijalizmo.

Dabar mes galime suprasti, dėl ko vi-, 
si tie, kurie nori būti ponais ant žmonių, 
keikia kaip socijaljstus, taip ir anarkistųs, 
ir iszmislioja visokias melagystes ant jų. 
Dėl to jei-gu mes norime pažinti teisybę ir 
pagauti melagystes, neturime klausyti, kas 
ką sako, bet patys turime suprasti viską. 
Juk gi prigimimas davė mums protą dėl 
pažinimo, kas yra geras ir kas yra blogas.

Dėl to turime daugiau skaityti ir klausytis 
uū visų, — nės isz vienos kningelės arba 
isz vienos burnos mes neko negalime per­
prasti ir neko abelno dažinoti, labiausiai 
nil tokių, kurie patys neko nežino, arba 
jeigu ir žino, tai dėl „biznio“ ne sako.— 
Visūmeniszkas supratimas, tai herą pavie­
nio dalyko supratimas, ir kas prigul prie 
visų, to mes negalime dažinoti nū vieno( 
bet turime placziai skaityti, mislyti ir įo- 
davotis su visais ir isz visų pusių. Gamta 
davė žmogui tokį protą, dėl kurio negal 
būti jokių uždraustų rasztų, anė kalbų.—

Lietu viai darb in i n kai! Mo- 
kinkitėsi ir szvieskite savo smagenis, kad 
galėtumėte padėti geriems žmonėms dirbti 
polytikoje. Jei-gu dėl savęs mažai teįs­
tengsime, tai uždėkime nors gerą pamatą 
dėl busenczių musų gentkarczių. 0 jei 
visi pradėsime isz vien dirbti, tai trumpa­
me laike paregėsime geresnį buvimą ant 
svieto, tik netingėkite, broliai, dirbti del l 
artimo labo ir patys dėl savęs. Ką turite 
atidūti piningus ant tuszczio kuningams, 
geriau atidūkite anūs aut mokslainių—tai 
bus tikrai geras darbas dėl lietuvių ir dėl 
žmonijos.

Kaslink įvykimo nūmonės socijalistų 
ir anarkistų tai asz pasakysiu su vienu ib 
mandriausių žmonių, jog „neko nėra nega­
limo ant svieto.“— P, G.

—;----o—o———
FURIERIZMĄS EUROPOJE-Ik3 

AMERIKOJE.
(PAGAL B. LIMANOVSKĮ:) <

Dėl Fourier'o mokslo praplatinimo 
reikalingi buvoiszguldytdjai. Tokių p^ 
aiszkintojų veikalu jo buvo Mūirbn, pirm 
viso vienok Julius Lechevalier, kurs—p 
kyti galima — sup žindiho visūmenę bu 
Fourier'u ir davė pradžiąJjo phalansterisz-
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kai mokslainei. Isz didžio skaitliaus pha- 
lansteriszkos mokslainės rasztininkų atsi­
žymėjo-Prancūzijoje: Pranciszkus Canta- 
grel, kuris už dalyvumą sūkalbyje 13 bir­
želio 1849 m. apskųstas, persikėlė į Szvei- 
cariją ir ežia laikrasztį „L4 Independent 
de Neufchatel“ leidė, bei Consideranto idė­
jas platino; C. Pellarin, Fouriero biogra- 
phas („Fourier, sa Vie et sa theorie“); 
Amadeus Paget (-|-1840 m.), phalauste- 
riszku Katonu pramintas; Ipolitas Renaud 
(,Solidaritė‘); Edvaraas Pompėry; Allyre 
Bureau, laikraszczio ,Democratic Paeiti- 
que‘1849m. redaktorius atsakantis; K. 
Harel, ekonomiszkų kakalių iszradėjas; 
Krantz, parodos isz 1878 m. direktorius, 
paraszė: ,Le Present et 1‘Avenir4; Bonnė- 
mere, pažįstamas sodieczių istorijos tyri­
nėtojas; H. Dameth, polytikiszkos ekono­
mijos Genėvoje profesorius; Alfonsas Tou- 
ssenel (gim. 1803—į-1885 m.),ų>rancuzų 
raszliavoje pažįstamas kaipo autorius vei­
kalo: ,L? Esprit dės bėtes4 ir ,Le Monde 
des oiseaux4; Viktoras Meunier; Taiuisier, 
žmonių isz 1848 m. perstątytojas (,Theorie 
desfonetions4); pone, Gatti de Gamond, 
kuri po draug su Czynskiu paraszė aiszkų 
Fouriero sistemos iszreięzkimą(,Fourier at 
sou systėme4. Paris 1838); Klarisa Vigou- 
yeux; Jonas Czynskis (.,Notice biographi- 
que sur Ch. Fourier4, Paris 1840; de l‘or- 
ganization du travail4,'1848). Paskui kai­
po fourierizmui prilaukus pažįstami yra 
garsus socijalistai: Konstantinas Pequeur, 
straipsniai laikrasztyje ,Revue iu progrės 
Social4, Prancįszki s Vidai, Villegardelle( 
Accord des įntėrėts dans 1* association et be 
soins des communes. Paris 1848) ir Ąlfon- 
sas Esquiros. Daugiausiai vienok prie 
praplatinimo ir supopųliarizavojimo. Fou­
rier4© idėjų, prisidėjo garsus rbmanų ra- 
szėjas EugeniusSue (gim. 1804, 4-1857

m.). Jis raszė prieg to ir socijalistiszkas 
brosziuras po pseudonymu: Le Berger de 
Kravan. Garsus jo romanai: ,Žydas Val­
kata4, ,Martynas Pametelis4, ,Septyni grie- 
kai, ir tt. po’Fourier‘o mokslo įtekme pa- 
raszyti. Prie to po Fourier'o idėjų įtekme 
1832 m. leisti pradėta laikrasztį ,La Pha- 
lanstere4; 1836 m. po Consideranto rėdy- . 
mu pasirodė ,La Phalanget, nū 1867 m. 
iszeina naujas phalansteriszkos mokslainės 
organas ,La science sociale4, o dabar Karo­
lis Limousin leidžia; ,Revue du mouve- 
ment social4.

Fourier'o teorijos atrado daug szali- 
ninkų Italijoje, Portugalijoje bei Iszpani- 
joje. Fouriero iszpažintoju tarpe kitų bu­
vo Petras Maroncelli. Madrite nū 1840 m. 
leista laikrasztį ,Correo National4, su mie- 
ciu platinimo Fouriero mokslų. Nekokie 
Sagnario de Belog Kadikse, įsteigimo pha- 
lansterio Andalūzijoje reikalavo. 1848 m. 
pasirodė nedėlinis iszpaniszkas laikrasztis: 
,Organizacija darbo4.

Vokiszkoji visūmenė su Fourier'o už­
manymais susipažindino isz Lauryno Štei­
no veikalo: ,Der Sozialismus und Kommu- 
nismus im heutigen Frankreich4, kurs 1842 
m. iszėjo. Apie Fourierą raszė placziai 
Karolis Gruen (,Die Soziale Bewegung in 
Frankreich und Belgien, 1845 m.). 1848 
m. pasirodė jau daug straipsnių gerai pa- 
piesztų, isz kurių akyviausiu buvo Leipzi 
gd laikrasztyje ,Gegenwart‘ patalpintas: 
,Der Socialismus und Kommunismus in 
Frankreich4.

.Szveicarijoje du pažįstamu socijalis- 
tiszku raszėju, Herrmannas Grėilich ir Ka- | 
rolis Buerkli, buvo phalansteriezkos moks- 
laihėsszalininkais. Buerkli polytikiszkame 
veiklume savo tėviszko kantono daug nusi 
pelnė. Jis buvo apgynėju žmonių tiesų 
laike zurikiszkos konstitucijos permainos.



Isz lenkiszkų iszeivių trįs Fourier‘o 
socijalistiszkais mokslais persiėmė: Jonas 
Czynskis, Stanislovas Bratko vskis ir Ka­
likstas Volskis.

Pirmas (gim. 1808, -]- 1867 m.) po 
lenkmecziui 1831 m. apsigyveno Paryžiuje, 
susipažino su prancuziszkais rasztininkais 
ir dalyvavo raszliaviszkame judėjime. Ra- 
szė apie Žydus Lenkijoje, apgarsino ^lia­
ną surėdymo valscziaus4 ir tt. Bratkovskis 
paliko brosziurėlę:,Gmina i Szkola wiejs- 
ka w Polsce po zniesieniu panszczyzny*; 
Volskis-gi (gim. 1816, —1-188^ m-) P° ^en‘ 
kmecziui lg31 m. apsigyvenęs Prancūzijoje 
—su socijalistais susineszė. Apleisti Pran­
cūziją, prispirtas, iszvažiavo į Ameriką, 
idant Taxase su kitais phalanstėrį įsteigti. 
Paliko ,Do Amerykii w Ameryce4 (lg76 
m.).

Ir Maskolijoje daug apie Fourierizmą 
sznekėta. Bibikov lg62 m. su fourieris- 
tiszka pažvalga apgarsino zoologiszkai —r 
psychologiszkus straipsnius. Bet Fourie4- 
ro mokslo įtekmė matoma buvo daugiausiai 
pas įtekmingiausį rasztininką Nikalojų 

Į Czernyszevskį, o įpatingai garsioje savo 
Įnikę jo apysakoje: „Czto dielat“.

Amerikos Fourier‘o szaliuinkai dar 
lg40 m. užmanė leisti dieninį laikrasztį. 
Pradžią fourieristiszkam judėjimui davė 
ežia Albertas Brisbane, autorius teoretisz- 
ko fourierizmo po antraszu: ,Social Des­
tiny of Man* lg40. Jis paskui vedė karsztą 
propagandą lakrasztyje ,New-York Tri­
bune1. Ntk lg43 m. lyg lg45 m. podraug 
su Osbornu Macdanieliu leidė jis ,The 
Phalanx1 ir asabiszkai mitingusę bei pha-. 
lansterių organizavo j ime dalyvavo. Laik- 
raszeziai ,The Phalanx' ir ,Harbinger4 skai 
tė 4g rasztininkuH. Bet socijalizmas jų 
buvo pirma meile*). Ig43 m. Suvienytose

*), Hisrory of American Socialism, 1,122.

Valstijose buvo 30 socijalistiszkų naujoky- 
nių. Visos vienok dėl įvairių priežasezią, 
daugiausiai-gi dėl tikėjimo skirtumo, pūlė.

Ir Brazilijoje.pažįszamas d-ras Mure 
bandė uždėti phalahsterį.

Sarancziukietis. <
---------o—o---------

ISZ PAMINĖJIMU APIEBAKUNINĄ 
DEBOGORI —MOKRIEVICZ. -J| 

Gyva sznekta užsimezgė Apie Barče- 
lionos sukilimą, kurs įvyko 1872 m. ir kure 
pasibaigė apveikimu darbininkų. Tarpe 
visokių pažvilgių kaslink szio atsitikimo, 
Bakuninas iszsitarė, kad atsakymas už tą 
revoliuciją pūlė ant revoliucijonėrių. «

— Kame vienok buvo jų klaida? pa- 
klausiau.

— Reikėję buvo padegti rotužę! Tai 
pirmas dalykas kiekvienam sukylime,-© 
jie to nepadarė,—pasakė atsigaivindama,“ 

Asz supratau, kokį svarbumą mate 
Bakuninas tame „pirmame dalyke“. Pagal 
jį suardymas rotužės, krautuves visokią 
aktų ir officii aliszkų dokumentų, turėjo 
atneszti sumiszimą ir netvarką tarpam vai- 
danezių lūmų.

Daugybė privilijų ir tiesų valdymo 
pamatūjasi ant tokių ii- tokių officijalisz- 
kų dekumentų4, sakė jis; kada szitie butą 
buvę isznaikinti, sugrįžimas pilnas į seną 
surėdymą butu sunkesnis.—

Iszaikindams savo nūmonę, Bakuni­
nas parodė szitą faktą labai pažymėtiną, 
kad visose sukilmėse žmonės pūlasipip 
miausiai ant biuro, tribunolų, arkyvųir j’8 
priminė Pugaczevo revoliuciją, kur mynios 
sukilusios drasko ir naikino officijališzkue 
dokumentus, nes, kaip jis sakė, vžmonės 
instinktiviszkai suprato visą piktą, nū
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perų valdymo ir jis tengėsi tą isznaikinti.

Tame laike Bakuninas gyveno antru- 
bežiaus Szveicarijos ir Italijos — ant 
salos Lokarno ažero Lago Maggiore.—

Visas viltis savo jis pamatavo dabar 
ant lotyniszkų tautų, ypaeziai italų. Ir Lo­
carno buvo gera vieta dėl jo, nes ten leng- 
viai galėjo jį lankyti italų revoliucijonė- 
riai ir rodavotis su j dm.

Bakunino planas buvo toksai: organi- 
zūti sūkalbį isz žmonių rangių savę pasz- 
vęsti ir kurie galėtu visi, tikrojoje valan­
doje su ginklu rankoje apgarsinti sukili­
mą Užimti turėjo isz pradžių rotužę, o to 
liau padaryti ,likvidaciją* surėdymo da­
bartinio t. yra konfiskacijos savasties, 
fabrikų ir tt. Vienok Bakuninas ne sva­
jojo apie urną žygį.—Mums reikia nūlatai 
daryti revoliucijos mėginimus. Turėjome 
būti sumuszti ir apveikti vieną, du, de- 
szimts, dvideszimts sykių: bet, jei 21 sykį 
žmonės mus parems ir dalyvaus musų re­
voliucijoje, mes busime užmokėti už visus 
perkentėtus pasiszventimns.

— ---- o—o---------

ISZ GYVENIMO VALNAMĄNJU SU 
KATALIKAIS.

■ ’ Miestelis Minersville, Pa., yra apgy­
vendintas tarp kittauczių apie dvviem su 
virsz szimtais lietuvių, tarpe kurių randa­
si kokia 20 ar 30 ir valnamanių, ant kurių 
matomi buvo laikrasztyje ,Vienybėje* vi­
sokio įturio papeikimai! Kas link papei­
kimo už prisiuntimą dviem lietuviams ant 
kalėdų gromatų su kommunikantais, tai tas 
darbas isz tiesų negalima užtarinėti, bet 
ant tyczių nežine kas prisiuntė; gal galėjo 
tokį darbą atlikti ir katalikas tikras dėlei 
smagesnio supjudimo valnamaniųsu kata,- 
likais, hės žinoma .nopostis pažvelgimo

tame darbe greicziaus pūla ant valnama­
nių ne-gu ant katalikų.

Toliaus kaip matoma buvo ,Vienybė­
je* kad valnamaniai su savo bedievystėms 
spraudžiasi tarp parapijonų reikalų ir p©' 
lytikiszkų, kūmi tankiai darą sutrukdy­
mą!* Su szitąje pora rugojimų, gal raszėjas 
keravojo plunksną visai ant ,t i e s o s* ne- 
•paisėdamas ir prote nepasiklausdams ,ar 
tai teisybė ar ne*. O tik drožė valnama- 
niams per huksvas ir viskas—,tegul svietas 
mato tūs szėtono tarnus*!.... Man ding, 
kad į parapijos susirinkimus neateina jokie 
valnamanis, kad ir butu kviecziamas, tai 
kūmi-gi gali trukdyti katalikų darbą sta­
tyme bažnyczios*. Valnamaniai drąsiai ei­
na ant lietuviszkų susirinkimų tik tautiez- 
kų arba darbininkiszkų, jei-gu tie ėsti vi 
sūmeniszkais! Man rodosi, kad valnama- 
niams prigulėtu padėkavoti ui parapijos 
pradžią, kaip ir už supažindinimą su poly- 
tika, nės jei-gu valnamaniai nebutu susi­
mezgę d aigtan kovom. Ig95 m., tai Miner- 
svillės lietuviai katalikai kas žin ar butu 
tvėrę parapiją?! Teipo-gi kada lietuviai 
valnamaniai sutvėrė polytikiszką kliubą 
po vardu ,Lithuanian Citizens Club No L* 
tada griebėsi turėti kliubą po vardu, Li­
thuanian Catholic Citizens Independent 
Club net berželio mėnesyje lgP5 m. Isz 
szito visko gali kožnas suprasti, kad val­
namaniai netrukdė jokį užmanymą katali­
kų, nės nebuvo ką, bet tik veikė savo! 
Tūmi tarpu galima buvo girdėti nū pauzių 
brolių lietuvių katalikų kalbos, kad ku- 
ningas vokieczkatalikų Mmersvillės rodą 
davinėjęs pasiskundusįems lietuviams, kad 
tarpe jų platinasi valnamaniai, idant sku­
bintus! risztis ir katalikai į krūvą kaip 
valnamaniai, o ir parsikviesdinti lietuvį 
kuningą, nės kitaip—sakęs—visi pavirsite 
į vai Pamanius. .
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Susirfiszimas lietuvių katalikų Mi-' 

nersvilės daigtan, įvyko į ketvirtą mėnesį 
vėliaus negu'valnamanių. Priežastis to 
visko, buvo nekuriu valnamanių nedoras 
pasielgimas, kaipo tai, sutraukymas pas 
M. svetimų szkaplierių ir ražaucziaus, ga­
lop ant kozyrų pastatymas; tą viską kiti 
valnrmaniai smagiai iszpeikė, nes tas yra 
darbas nereikalingas. Su tūmi katalikai, 
seimavojosi, kokiu budu galima butu val- 
namanius isz Minersvillės iszrapti isz szak 
nų. Pirmutinis susirinkimas buvo laiky­
tas pas J. Szliką 23 birželio lg95 m., an­
tras buvo laikytas pas J. Kapoczių 30 bir­
želio 1895 m., treczias katalikų susirinki­
mas buvo laikytas 7 liepos m. jau svetai­
nėje vokieczių, kur minyszkos vaikus mo­
kina. V

Ąnt tų trijų susirinkimų buvo įneszi 
mai įvairaus įturio. Pirmiausiai įneszta, 
idant ženocziai, laikantiejie aut gaspados 
valnamanius, isz savo stubų iszvarytu be 
jokios ceremonijos, taip jūg kitiem nepri- 
imant, atsižadėti turės valnamislybos ir 
stos vėla eilėn katalikų; žmonės laikanti 
pas savą valnamanius, prieszais buvo, nės 
atsakė: bedieviai mums pilnai užmoka, tai 
mes iszvarę jūs nū ko tų piningų reikalau­
sime.

Toliaus buvo mėgyta per tulus, neži- 
ne ar pagal visų rodą ar ne, skųsti bosams 
kaipo anarkistus, idant isz darbų butu isz- 
Varinėti valnamaniai. Vienas regis buvo 
skųsti ir pas superintendentą. Buvo mėgin­
ta atkalbinėti nū mainėrių darbininkus 
kas isz dalies nusisekė, nės pametė darbą 
pas valnamanius mainėrius, o tūmi tarpu 
užėmė lietuvių darbininkų vietas italai ir 
ungarai. Bosai ant tokių skundų nusi- 
szypsoję darbūse valnamanius paliko, nės 
sako, kad Konstifucija pavarinėti nū darbo 
nevelyjanti be tinkamos priežasties. Galop

visas kliūtis isz gyvenimo ■ valnamanių ir 
katalikų lietuvių Minersvillės miestelyje 
tapusias, vargas apraszinėti, o ir gaila lai­
ko bei popėros, galop vietos laikrasztyje.^ s

Nėra ką peikti lietuvius Minersvillės, 
nės butu neteisinga, bet-gi ir visus pagirti 
negalima, nės tarpe katalikų rasime tokių, 
kurie rodosi kaipo nedabrendėliais, ir 
trūksta da jiems truputį žmoniszkosdoros;' i 
taipo-gi yra ir tarpe valnamanių.

Nekas per žmogus katalikas, kurs 
kaip džiukas įkaitęs tyežiomis lipa valna- 
maniui krome ar kareziamoje ant kojų, 
idant gauti priekabę; arba kurs klausinėja' 
žmogaus: ,Kokios tu vieros1? ir myli su 
akmeniu ar stiklu siekti arba vytis dėlei 
apdaužymo, arba ir tiejie, kurie norėjo dar. 
bus atiminėti. Ne kas ir toki valnamaniai 
kurie skundžia kareziamninkus arba szkap 
lierius ar ražanczius trauko ir tt. Tegul 
katalikai statosi sav bažnyežias bile tik- 
tm-i gana piningų, o valnamaniai daugu­
mas jau yra statę!

Bet isz tiesų, pirmiaus reikia visiems 
dūnelės jieszkoti, o su karalyste dangaus,' 
tai kaip kas nori ir supranta, taip tegul-j 
daro. Ir ką tie keikimai sutveria? Keiks 
mas kataliko, nenutrenks valnamanį pek- 
lon; keiksmas valnamanio neiszraus kata­
likui tikybos. Viskas tas yra tusztybė, 
Mums lietuviams kas link tąutystėsii'daę-J 
bininkiszko klausimo, tai reikalinga dar- 
bautis isz vien ir visomis pajiegomis, nės 
darbavimasis ant lietnviszkos dirvos,negšįj 
Ii būti geresnis kataliko už valnamanių,^ 
valnamanio už kataliko.

Kas link mus tautieczių laikrasztisz- 
kų korespondentų, tai butu, teisingiausiai, 
ir maloniausiai, idant teiktųsi pabarti už 
blogumą ne tik vieną szalį, bet ir kitą, nės 
ne ėsti be grieko katalikai kaip kad ir val­
namaniai; o jei-gu atsitinka; pąįiprtjjiįar



kitą, tai uepriguletu akis badyti ir rėkti 
ant visų katalikų ar valnamanių, bet tik 
ant kaltojo ar kaltųjų!

Vanagėlis.

KOKIU D AUGI AUS?
Viens mokslinczius kamantinėjo klau­

simą, kokių žmonių yra daugiau, ar protin­
gųjų ar kvailųjų. Gale galo jam atėjo 
mislis iszriszti tą klausimą.

Jis įėjo į žmonių krūvą ir pradėjo 
szaukti po kelissyk:—,sveiks tu galvocziau! 
tu protingasis! tu iszmintingas1!— Bet 
nėks jo netėmyjo. Tada jissuszuko; ,ak 
tu kvaily*!— Tūjaus kiekviena kas tą gir­
dėjo, apsigrįžo ir žiurėjo žvairiai į jį, ne- 
kurie net norėdami kailį jam iszmanksz- 
tinti.

Su vargu jis pabėgo nū visatinės ne­
apykantos — bet jis iszriszo savo uždūtę.

A. A. CHASE,
ADVOKATAS (Lowyer)

Praktikavoje visflse sudfise Pennsylvanijos ir Su­
vienytų Valstijų, Visokias provas veda kogeriausiai, 
Taip-gl visokias collectas atlieka kovelklm.siai,

Jo offisas ant SPRUCE Str, 304,; Ruimas 6, 
SCRANTON, Pa.

INEK RICE
LIetuviszkas kalvis visokį sliesoriszką darbų ir viską 

kas tik prie kalvio priklauso kogeriausiai padaro.
Jo kalve rdndasi pagal Deiczkatalikų bažnyczia — tarp

Coal ir Line strs. Shenandoah Pa,

J. LIETUVNIKAS
MINERSVILLE Pa. Oavo patentą ant karezemos savo 
name — užlaiko skaniausią alų ir likierus ir pirmos klia- 
sos cigarus; o teipo-gi pas jį yra labai prilmni vieta del 
užeigos; nes yra geras žmogus; užtai lietuviai atsilanky­
kite pas savąjį;

ISZ DARBININKISZKO, SOCIJA- 
LISTISZKQ IR ANARKISTISZKO 

JUDĖJIMO EUROPOJE.
Vengrija. Agrame (Kratijoje) 

pasimii ė Starcevicz, kroatisz kos opozici­
jos vadovas. v

B u 1 g a r i j a. Atvyko ežia isz Serį 
bijos agentai ukvatninkus prie maiszto 
Makedonijoje prikalbinėti.

Prancūzija. Valėnceje aresz 
tavota 3 iszpanus bei vieną italą, už mierį 
b dūręs nužudymo pažvelgtus.

B e 1 g i j a. Mechline, tarpe kata- 
įikų ir socijalistų įvyko baisus sumiszimąi 
Sugriauta namus dviejųkatalikiezkū drau 
gysczįų, 60. ypatų sužeista o 200 aresztavo- 
ta. Mynios arcivyskupo palociui gresino.

ANT PARDAVIMO

NAUJAS DRUGSZTORIS (APTIEKA)
Labai gražioje vietoje ant didesne ulyczios, kurio­

je randasi visokį aptlekoriszki, szvieži tavorai, nes ap­
tieks neseniai įtaisyta. Priežastis pardavimo, kad locni- 
ninkas nor iszvažifltl. Velytlna butu del lietuvio arba 
lenko, nes pas mus Shenandoryje dar to biznio nekas isz 
lietuvių nelaiko.^Norintlejle dasižinotl raszykite ant 
szio antraszo:

J. M. MEDALIS SHENANDOAH, Pa.

DIDELIS NAUJAS SZTORAS MEDELIU
VALENTIN AVYCZIAUS

ant
416 PENN Ave. SCRANTON Pa

Sztore užlaiko del pardavimo visokius reikalingus 
namus dalgtus, kaip tai lovas, springsus, kreses, kanapas 
stalus, peczius ir tt puikinusius daigtus pardddd už pi­
giausią preke, ir viską.į namus nugabena.



HOTEL MARTINS’
Prilaikau gerą alų, arOlką, vyną, cigarus. 

Taip-gl nakvlnu kellaujanczius.
285 PEN N Avė,

SCRANTON, Penn'a,

“SALIUNAs;;
J' NAUJUNO

ANT N. WEST Uliczios No 234
SHENANDOAH, PA.

Vyrai! yra tai smagi vieta dėl užeigos 
o kas svarbiausiai, kad puikius gėrimus pri 
laiko stiklus taip-gi mylžiniszkus dūda. 
Apė cigarus cigarus nėra ktj, sznekėti, n,ės 
jie patys giresi. Vyrai neužmirszkit pas 
savo atsilankyti!

Czion yra linksmiausia vieta dėl užeigos,, 
nes ir adventai su gavėue susikabinę szoka.

! SENAS DRAPANAS PADARAU NAUJOMS!
Iszvalau, farbūju ir pi;osinu drapanas 

vyrų ir moterių, taip-gi taisau
už pigiausią prekę į trumpiatisią laiką.

S. SEGAL ■
419 PENN Ave, SCRANTON, Pa.

(8ZALE APTIEKOS Dro SZLIUPO.)

SALIUNAS
716 W 1ACAVANNAAVE, SCRANTON.PA.

Užlaikau gerus, szviežius ir sveikus 
gėrimus; laikau‘gerus cigarns ir užkandį.

Lietuviai atsilankykite pas manę.'

M< SZARAK
LETUVISZKA CROSERNE

WHOLESALE and RETAIL
Visados užlaikau gerus, szviežius ir sveikus 

valgomus daigtus.

MORRIS GLATT • ; ,
200-202. S. Eutaw Str. BALTIMORE, Md.

J.T. F^HRENHOLT
Sluncziu PININGUS į vlsss dalis svieto, tieslok j 

namus,— Pardfldu LAIVAKORTES ant geriausią 
linijų, kaip HAMBURG AMERICAN PACKET ^Co,; 
EXPRESS REGULAR, BALTIJOS, RED STAR ir 

visų k|tų linijų,
821 PEN N Avė.

SCRANTON, Pa,

Dr JAMES STEIN.
Gydo vien tik ligas: akių, ausų, nosies Ir gerkles. -. : 

Adynoa offiso:
9 iki 12 prlesz piet,
1 iki 4 po piet, 204 WYOMING Ave,
7 iki 9 vakare. SCRANTON,

_____ ____________________________________ 27. IX 98 -/Į

DIDELIS LIETU VISZKAS 

KOTELIS,
316 Penn Avė., SCRANTON, PA.

Kuriame laikau visokius gėrymus ir už­
kandžius, o podraugei pardūdu laivakor--J 
tęs (szipkortes) ant geriausių laivų ir sianr | 
ežiu piningus į visas szalis svieto kūnūpi- 
giausiai.

Taipogi reikale, kiekvienam dfldu prieteliszką rodą. 
Jūsų Vienžemis s

Pet. Lipaviczius.

E. B. GARNELL & CO.
1336 PROVIDENCE ROAD,

SCRANTON, pA
Daro gerus cigarus ir visokius gatun 

kus cigaretę įpatiugai Maskoliszkūsuis 
(su munksztukeliais). ''M

M. SCHWARTZKOPF, ;a
WHOLESALE krautuve visokių naminių ii iez ’ 

užrubBs pargabentų gerymų, kaip:

WINO, LIKERIU, BRENDIES, GI-
: \ ! NES, ir kitokių gėrymų. ; \ 

Pardflda geriausę arielką: BLUE STAR MONO- 
GRAM WHISKEY.'

248 PENN AVE, Cor. LINDEN Str. 8CRANTONP*.


